LEI Nº 3.318

DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016
(Projeto de Lei nº 230/2015 – Autor: Vereador Igor Martins de Melo)
INSTITUI O SELO “EU APOIO O USO DE BIKES”, NO MUNICÍPIO DE SANTOS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 17 de novembro de 2016 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.318
Art. 1º Fica instituído o selo “Eu apoio o uso de bikes”, a ser conferido às empresas do setor privado que incentivem seus funcionários a adotar o uso de bicicletas como meio de transporte em seu itinerário casa/trabalho ou vice-versa.
Parágrafo único. Para efeitos desta lei consideram-se incentivos:
I – a instalação de bicicletários ou espaços em condições de guardar a bicicleta em segurança;
II – a disponibilização de ambiente para a higiene do ciclista.

Art. 2º O selo “Eu apoio o uso de bikes” terá prazo de validade de 1 (um) ano.

Art. 3º  O Poder Executivo regulamentará a presente lei no que couber.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 13 de dezembro de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 13 de dezembro de 2016.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 94879/2016-83

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                  2